2007至 2016年矿产资源补偿费需补缴 2.75亿元，锡业集团已在 2021 年代为缴纳以上费用。 你公司
对上述前期会计差错进行更正，需调整 2007-2016 年合并及母公司财务报表其他应付款、盈余公积、
未分配利润、管理费用科目，需调整 2017-2020年合并及母公司财务报表其他应付款、盈余公积、未分
配利润科目。

（1）请说明补缴矿产资源补偿费导致你公司进行会计差错更正的原因、依据及合规性。
矿产资源补偿费是根据 1994年 2月 27国务院发布的《矿产资源补偿费征收管理规定》（国务院

令第 150号，1997年 7月 3日经国务院令第 222号修改)开始征收。 至 2016 年 7 月 1 日根据党中央、
国务院决策部署，财政部、国家税务总局发布《财政部、税务总局关于全面推进资源税改革的通知》（财
税〔2017〕53号）后停止征收。

经个旧市自然资源局与云南锡业集团（控股）有限责任公司及公司清理、核实，最终协商确认 2007
至 2016年矿产资源补偿费补缴数为 2.75 亿元，涉及公司 4 个采矿权矿产资源补偿费分别为：云南锡
业 股 份 有 限 公 司 卡 房 分 公 司 2 个 采 矿 权 采 矿 许 可 证 号 分 别 为 ：5300000420426、
C5300002011013140109758，金额 0.64亿元；云南锡业股份有限公司老厂分公司 1 个采矿权采矿许可
证号：5300000420427， 金额 1.20 亿元； 云南锡业股份有限公司大屯锡矿 1 个采矿权采矿许可证号：
5300002011013220108580，金额 0.90亿元。

本次补缴矿产资源补偿费所属期间为 2007-2016年， 且影响金额经个旧市自然资源局与公司核
实、确认，公司按照《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，采用追溯
重述法对该项前期会计差错进行更正。 并按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财
务信息的更正及相关披露》的规定对各年财务状况的影响进行了补充披露。

（2）请说明会计差错更正调整的具体原则及调整过程。
经公司与个旧市自然资源局清理、核实补缴金额后，公司按照《企业会计准则第 28 号—会计政

策、会计估计变更和差错更正》的规定，采用追溯重述法对该项前期会计差错进行更正。本次更正需调
整 2007-2016 年合并及母公司财务报表其他应付款、盈余公积、未分配利润、管理费用科目，需调整
2017-2020 年合并及母公司财务报表其他应付款、盈余公积、未分配利润科目。 本次会计差错更正对
历年财务报表列报的具体影响如下（以下影响数据单位均为万元）：

（1）对 2007年度合并及母公司财务报表的影响
①合并财务报表
对合并资产负债表项目的影响

项目
2007年 12月 31日
调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 6,973.80 1,367.48 8,341.28
盈余公积 30,277.41 -136.75 30,140.66
未分配利润 90,056.85 -1,230.73 88,826.12

对合并利润表项目的影响

项目
2007年度
调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 32,863.77 1,367.48 34,231.25
净利润 59,750.15 -1,367.48 58,382.67
归属于母公司股东的净利润 59,882.35 -1,367.48 58,514.87

②母公司财务报表
对母公司资产负债表项目的影响

项目
2007年 12月 31日
调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 2,854.14 1,367.48 4,221.62
盈余公积 30,277.41 -136.75 30,140.66
未分配利润 88,025.28 -1,230.73 86,794.55

对母公司利润表项目的影响

项目
2007年度
调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 30,152.49 1,367.48 31,519.97
净利润 53,491.37 -1,367.48 52,123.89

（2）对 2008年度合并及母公司财务报表的影响
①合并财务报表
对合并资产负债表项目的影响

项目
2008年 12月 31日
调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 2,821.56 1,604.17 4,425.73
盈余公积 26,186.89 -160.42 26,026.48
未分配利润 86,859.82 -1,443.75 85,416.07

对合并利润表项目的影响

项目
2008年度
调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 34,613.92 1,604.17 36,218.09
净利润 2,152.80 -1,604.17 548.63
归属于母公司股东的净利润 2,353.29 -1,604.17 749.12

②母公司财务报表
对母公司资产负债表项目的影响

项目
2008年 12月 31日
调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 2,151.01 1,604.17 3,755.18
盈余公积 26,186.89 -160.42 26,026.48
未分配利润 89,967.66 -1,443.75 88,523.90

对母公司利润表项目的影响

项目
2008年度
调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 30,562.53 1,604.17 32,166.70
净利润 8,618.42 -1,604.17 7,014.25

（3）对 2009年度合并及母公司财务报表的影响
①合并财务报表
对合并资产负债表项目的影响

项目
2009年 12月 31日
调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 3,395.77 3,665.73 7,061.50
盈余公积 28,638.20 -366.57 28,271.63
未分配利润 96,707.19 -3,299.16 93,408.03

对合并利润表项目的影响

项目
2009年度
调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 32,771.02 3,665.73 36,436.75
净利润 13,144.19 -3,665.73 9,478.46
归属于母公司股东的净利润 13,518.97 -3,665.73 9,853.24

②母公司财务报表
对母公司资产负债表项目的影响

项目
2009年 12月 31日
调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 2,646.63 3,665.73 6,312.36
盈余公积 28,638.20 -366.57 28,271.63
未分配利润 102,530.98 -3,299.16 99,231.83

对母公司利润表项目的影响

项目
2009年度
调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 28,960.18 3,665.73 32,625.91
净利润 16,342.06 -3,665.73 12,676.33

（4）对 2010年度合并及母公司财务报表的影响
①合并财务报表
对合并资产负债表项目的影响

项目
2010年 12月 31日
调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 7,366.31 3,382.65 10,748.96
盈余公积 34,267.78 -338.27 33,929.52
未分配利润 121,217.71 -3,044.39 118,173.32

对合并利润表项目的影响

项目
2010年度
调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 44,496.72 3,382.65 47,879.37
净利润 36,563.09 -3,382.65 33,180.44
归属于母公司股东的净利润 36,647.37 -3,382.65 33,264.72

②母公司财务报表
对母公司资产负债表项目的影响

项目
2010年 12月 31日
调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 6,621.33 3,382.65 10,003.98
盈余公积 34,267.78 -338.27 33,929.52
未分配利润 127,924.67 -3,044.39 124,880.29

对母公司利润表项目的影响

项目
2010年度
调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 38,969.48 3,382.65 42,352.13
净利润 37,530.54 -3,382.65 34,147.89

（5）对 2011年度合并及母公司财务报表的影响
①合并财务报表
对合并资产负债表项目的影响

项目
2011年 12月 31日
调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 9,850.61 3,878.51 13,729.12
盈余公积 43,686.50 -387.85 43,298.65
未分配利润 169,208.26 -3,490.66 165,717.60

对合并利润表项目的影响

项目
2011年度
调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 52,397.55 3,878.51 56,276.06
净利润 69,777.27 -3,878.51 65,898.76
归属于母公司股东的净利润 69,740.19 -3,878.51 65,861.68

②母公司财务报表
对母公司资产负债表项目的影响

项目
2011年 12月 31日
调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 9,664.01 3,878.51 13,542.52
盈余公积 43,686.50 -387.85 43,298.65
未分配利润 171,408.09 -3,490.66 167,917.43

对母公司利润表项目的影响

项目
2011年度
调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 46,448.30 3,878.51 50,326.81
净利润 65,233.05 -3,878.51 61,354.54

（6）对 2012年度合并及母公司财务报表的影响
①合并财务报表
对合并资产负债表项目的影响

项目
2012年 12月 31日
调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 138,018.71 2,955.49 140,974.20
盈余公积 44,152.67 -295.55 43,857.12
未分配利润 162,772.65 -2,659.94 160,112.71

对合并利润表项目的影响

项目
2012年度
调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 52,723.67 2,955.49 55,679.16
净利润 6,383.09 -2,955.49 3,427.60
归属于母公司股东的净利润 5,815.32 -2,955.49 2,859.83

②母公司财务报表
对母公司资产负债表项目的影响

项目
2012年 12月 31日
调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 137,454.40 2,955.49 140,409.89
盈余公积 44,152.67 -295.55 43,857.12
未分配利润 162,264.92 -2,659.94 159,604.98

对母公司利润表项目的影响

项目
2012年度
调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 46,140.80 2,955.49 49,096.29
净利润 3,107.76 -2,955.49 152.27

（7）对 2013年度合并及母公司财务报表的影响
①合并财务报表
对合并资产负债表项目的影响

项目
2013年 12月 31日
调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 33,677.27 3,257.15 36,934.42
盈余公积 44,152.67 44,152.67
未分配利润 26,404.07 -3,257.15 23,146.92

对合并利润表项目的影响

项目
2013年度
调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 59,956.57 3,257.15 63,213.72
净利润 -133,679.51 -3,257.15 -136,936.66
归属于母公司股东的净利润 -134,066.15 -3,257.15 -137,323.30

②母公司财务报表
对母公司资产负债表项目的影响

项目
2013年 12月 31日
调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 31,934.67 3,257.15 35,191.82
盈余公积 44,152.67 44,152.67
未分配利润 23,206.31 -3,257.15 19,949.16

对母公司利润表项目的影响

项目
2013年度
调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 53,134.82 3,257.15 56,391.97
净利润 -136,756.16 -3,257.15 -140,013.31

（8）对 2014年度合并及母公司财务报表的影响
①合并财务报表
对合并资产负债表项目的影响

项目
2014年 12月 31日
调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 27,647.59 2,841.53 30,489.12
盈余公积 44,152.67 44,152.67
未分配利润 118,551.47 -2,841.53 115,709.94

对合并利润表项目的影响

项目
2014年度
调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 79,857.70 2,841.53 82,699.23
净利润 19,173.07 -2,841.53 16,331.54
归属于母公司股东的净利润 13,397.10 -2,841.53 10,555.57

②母公司财务报表
对母公司资产负债表项目的影响

项目
2014年 12月 31日
调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 19,617.50 2,841.53 22,459.03
盈余公积 44,152.67 44,152.67
未分配利润 21,751.97 -2,841.53 18,910.44

对母公司利润表项目的影响

项目
2014年度
调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 50,556.13 2,841.53 53,397.66
净利润 -1,454.35 -2,841.53 -4,295.88

（9）对 2015年度合并及母公司财务报表的影响
①合并财务报表
对合并资产负债表项目的影响

项目
2015年 12月 31日

调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 37,041.69 3,035.47 40,077.16

盈余公积 44,152.67 44,152.67

未分配利润 -80,246.63 -3,035.47 -83,282.10

对合并利润表项目的影响

项目
2015年度

调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 122,634.29 3,035.47 125,669.76

净利润 -177,442.09 -3,035.47 -180,477.56

归属于母公司股东的净利润 -196,997.11 -3,035.47 -200,032.58

②母公司财务报表
对母公司资产负债表项目的影响

项目
2015年 12月 31日

调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 30,338.85 3,035.47 33,374.32

盈余公积 44,152.67 44,152.67

未分配利润 -180,329.70 -3,035.47 -183,365.17

对母公司利润表项目的影响

项目
2015年度

调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 79,185.09 3,035.47 82,220.56

净利润 -202,081.67 -3,035.47 -205,117.14

（10）对 2016年度合并及母公司财务报表的影响
①合并财务报表
对合并资产负债表项目的影响

项目
2016年 12月 31日

调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 42,773.52 1,521.50 44,295.02

盈余公积 44,152.67 44,152.67

未分配利润 -66,634.71 -1,521.50 -68,156.21

对合并利润表项目的影响

项目
2016年度

调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 84,600.36 1,521.50 86,121.86

净利润 24,298.39 -1,521.50 22,776.89

归属于母公司股东的净利润 13,611.93 -1,521.50 12,090.43

②母公司财务报表
对母公司资产负债表项目的影响

项目
2016年 12月 31日

调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 41,365.45 1,521.50 42,886.95

盈余公积 44,152.67 44,152.67

未分配利润 -197,241.03 -1,521.50 -198,762.53

对母公司利润表项目的影响

项目
2016年度

调整前金额 调整数 调整后金额

管理费用 53,660.15 1,521.50 55,181.65

净利润 -16,911.32 -1,521.50 -18,432.82

（11）对 2017年度合并及母公司财务报表的影响
①合并财务报表
对合并资产负债表项目的影响

项目
2017年 12月 31日

调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 62,087.13 27,509.68 89,596.81

盈余公积 44,152.67 -1,685.40 42,467.26

未分配利润 3,967.92 -25,824.28 -21,856.36

对合并利润表项目无影响。
②母公司财务报表
对母公司资产负债表项目的影响

项目
2017年 12月 31日

调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 37,639.59 27,509.68 65,149.27

盈余公积 44,152.67 -1,685.40 42,467.26

未分配利润 -193,958.09 -25,824.28 -219,782.37

对母公司利润表项目无影响。
（12）对 2018年度合并及母公司财务报表的影响
①合并财务报表
对合并资产负债表项目的影响

项目
2018年 12月 31日

调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 35,055.55 27,509.68 62,565.23

盈余公积 44,152.67 -1,685.40 42,467.26

未分配利润 92,232.64 -25,824.28 66,408.37

对合并利润表项目无影响。
②母公司财务报表
对母公司资产负债表项目的影响

项目
2018年 12月 31日

调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 31,715.02 27,509.68 59,224.70

盈余公积 44,152.67 -1,685.40 42,467.26

未分配利润 -178,986.93 -25,824.28 -204,811.21

对母公司利润表项目无影响。
（13）对 2019年度合并及母公司财务报表的影响
①合并财务报表
对合并资产负债表项目的影响

项目
2019年 12月 31日

调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 35,548.82 27,509.68 63,058.50

盈余公积 44,152.67 -1,685.40 42,467.26

未分配利润 177,167.66 -25,824.28 151,343.38

对合并利润表项目无影响。
②母公司财务报表
对母公司资产负债表项目的影响

项目
2019年 12月 31日

调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 41,800.46 27,509.68 69,310.14

盈余公积 44,152.67 -1,685.40 42,467.26

未分配利润 -140,140.89 -25,824.28 -165,965.17

对母公司利润表项目无影响。
（14）对 2020年度合并及母公司财务报表的影响
①合并财务报表
对合并资产负债表项目的影响

项目
2020年 12月 31日

调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 41,131.11 27,509.68 68,640.79

盈余公积 44,152.67 -1,685.40 42,467.26

未分配利润 246,206.86 -25,824.28 220,382.58

对合并利润表项目无影响。
②母公司财务报表
对母公司资产负债表项目的影响

项目
2020年 12月 31日
调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 46,079.84 27,509.68 73,589.52
盈余公积 44,152.67 -1,685.40 42,467.26
未分配利润 -105,178.27 -25,824.28 -131,002.54

对母公司利润表项目无影响。
会计师意见：
针对锡业股份前期会计差错事项，我们在审核过程中进行了审慎调查，实施了包括检查有关会计

资料与文件、重新计算等我们认为必要的审核程序。 经核查，本次补缴矿产资源补偿费，根据《企业会
计准则第 28 号———会计政策、会计估计变更和差错更正》“第十一条 前期差错，是指由于没有运用
或错误运用下列两种信息，而对前期财务报表造成省略漏或错报。（一）编报前期财务报表时预期能够
取得并加以考虑的可靠信息。（二）前期财务报告批准报出时能够取得的可靠信息。前期差错通常包括
计算错误、应用会计政策错误、疏忽或曲解事实以及舞弊产生的影响以及存货、固定资产盘盈等。 ”的
规定，锡业股份在以前年度未对应补缴矿产资源补偿费作出合理估计，并进行会计处理，属于以前年
度疏忽事实，符合前期会计差错的定义，相关会计差错更正调整符合企业会计准则相关规定。

4.你公司套期保值无效部分平仓损益发生额为-0.51亿元。
（1）请说明近三年套期产品的主要标的、金额、具体执行、盈亏情况，对投资收益、公允价值变动收

益、其他综合收益、衍生金融资产、衍生金融负债等会计科目的具体影响及影响原因，套期保值业务规
模与公司现货经营是否匹配，相关会计处理是否符合企业会计准则的规定，是否与同行业可比公司一
致。 请会计师事务所核查并发表明确意见。

公司近三年自产产品套期保值的主要标的为锡、铜、锌，套期保值的比例与锡、铜、锌的价格波动